⁴ Pius XI, *Encycl. Divini Redemptoris*, A.A.S., 29 (1937), 106. 17: « Ac denique ut exoptatam omnibus pacem Christi maturemus in regno Christi (cf. Litt. *Encycl. Ubi arcano*, 23 dec. 1922, A.A.S., 14, 691), actuosam Ecclesiae navitatem, quae atheorum communistarum conatibus obsistit, auspiciis atque tutelae sancti Iosephi concedimus, potentissimi nempe Ecclesiae Catholicae Patroni.

Is enim cum ex operariae plebis ordinibus esset, egestatis incommoda ipsemet una cum commissa sibi Nazarethana familia perpressus est, cui sedulo studioseque praeerat; atque eius curae Divinus Infans tum demandatus fuit, cum sicarios suos Herodes, intercessionis causa, immisit. Itemque, quotidiano officio suo fideliter cumulateque functus, iis omnibus exemplo fuit, quibus est cibus fabrilis arte quaerendus; ac vir iustus merito appellatus, praeclarum illius christianae iustitiae specimen exstat, quae socialem hominum vitam conformare debet ».

EXC.MUS P. D. PAULUS DALMAIS

Archiepiscopus Arcis-Lamy

1. *Quoad titulum schematis.* Opto ut fiat mutatio in titulo, ita ut sic enuntietur: « De B. Maria Virgine, *figura* et *Matre Ecclesiae* ».

Ratio: vocabulum « *figura* » sic adiunctum, quod est traditionale, melius describeret electionem B. Mariae Virginis, i. e. electionem *gratiae* praefigurantem electionem christianorum omnium in Ecclesia. Vi huius electionis *gratiae* melius intelligetur cur et quomodo Maria facta est Mater Dei et hominum.

2. *Quoad schema generatim sumptum.* Gaudeo Sacram Synodum tractasse de B. Maria Virgine, cuius sacra persona et munus ingentem habent partem in historia salutis et in vita Ecclesiae.

Doleo tamen quod doctrina de B. Maria, matre Dei et Ecclesiae, sit elaborata seorsim, in schemate distincto et quasi seiuncta a doctrina de Ecclesia ubi locum haberet quasi naturalem.

Propositum primum commissionis quae intendebat tractare de B. Maria occasione schematis de Ecclesia mihi videbatur multo magis adaequatum scopo Concilii et necessitatibus pastoralibus et oecumenicis nostri temporis.

Quidquid legimus in praesenti schemate est sane verum, congruum et acceptabile pro conscientia catholica, sed modus haec dicendi offendere potest conscientiam oecumenicam. Si eadem alio modo possumus dicere, salva et integra nostra de B. Maria doctrina necnon et ferventi devotione, non video cur hoc alio modo uti renuamus. In Concilio quod in primis intendit dialogum instituere cum omnibus christianis, etiam non catholicis, sancta Ecclesia, meo sensu, nihil omittere posset quod suum amorem pacis et unitatis manifestaret.

Optime monstraverat in prima sessione em.mus card. Suenens thema Ecclesiae apparere ut thema centrale et re vera directivum Concilii laborum. Munus supereminens et electionem B. Mariae Virginis definire sub aspectu eius intimae relationis ad personam et opus Christi efformantis Ecclesiam, nihil habet novi nec iniuriae pro conscientia catholica. Ideoque, cum multis episcopis, propono ut elementa praesentis schematis, novo modo elaborata, reintegrentur in schemate *de Ecclesia*.

3. *Quoad explanationem datam* sub n. 3, pag. 8 (94) *de titulo B. M. V. Mediatricis.* Haec explanatio de titulo « *Mediatrice* » mihi non placet. Omnino assentio mediationem B. Mariae Virginis et ipsum titulum « *Mediatricis gratiarum* » verum habere et profundiorum sensum theologicum. Sed *modus exponendi* sensum huius mediationis non mihi videtur sat clarus et elaboratus.

Res significata maioris est momenti quam titulus quo significatur; et titulus, si non est optime explicatus, fit causa ambiguitatis et mirationis. In schemate, non sufficienter monstratur mediationem *gratiae* per Mariam non esse *operativam*, sed *transitivam* et *instrumentalem*.

Propter periculum intelligendi hanc mediationem modo univoco (et fratres separati sic eam intelligunt), propono ut: vel expressio « *Mediatrice gratiarum* » non adhibeatur, vel alio modo explicetur, ita ut res significata in titulo « *Mediatricis* » sit descripta positive occasione demonstrationis de titulo et munere « *Matris Ecclesiae* », antequam de ipso titulo disceptetur.

25

EXC.MUS P. D. IOSEPH ANTONIUS DAMMERT BELLIDO

Episcopus Cajamarcensis

Considerare: 1. que debe ser reintegrado en el esquema *de Ecclesia* situando a la Santísima Virgen en la Iglesia, como su Madre y su figura;

2. apruebe las observaciones hechas al esquema por el R. P. Karl Rahner S. J. y por el R. P. R. Laurentin, pues me parecen plenamente justificados;

3. el testo presentado por S. Em. rev.ma el Señor card. Raúl Silva Henríquez, arz. de Santiago del Chile en sus « annotationes genericæ in schema constitutionis dogmaticæ de Ecclesia » (pp. 84 ss.) constituye una base sólida de redacción definitiva del capítulo de B. M. V. en el esquema general de Ecclesia.

26

EXC.MUS P. D. IOSEPH D'AVACK

Archiepiscopus Camerinensis

Oportet profundius investigare circa divinum consilium de creatione, elevatione, redemptione.

Deus — bonus, caritas, Unus et Trinus — creat hominem libertate praeditum: unde debet — praevento gratia naturali vel supernaturali — libere operari parendo Deo. ... socialem: ut homines velut compleantur et omnia bona, ipsam vitam, pandant. In perlonginqua et tamen fulgida imaginem Dei Uni et Trini, progenitor, per mulierem — Evam — de seipso sumpta, sibique amore coniuncta, generat suos descendentes. Deus constituit homines filios suos, divinae consortes naturae, quasi quamdam incarnationem Filii sui, cuius vita vivificantur. Peccatores, tamen peccato reparabili (non sicut angeli).

Unigenitus Dei Filii, quasi solidalis generi humano sua quasi incarnationi, fit Homo; vere Caput Corporis mystici, in quod infundit vitam: et singula membra quo magis vivificantur et vivunt tali vita, eo magis concurrunt ad eius fluxum in alia membra. Fit sacerdos, prout decet homini libertate praedito. Praevenit homines sua Gratia; homines praeventi, debent velut agnoscere et accipere sacerdotem sibi a Patre constitutum, quasi ratum facere suum sacrificium, ut revera nomine ipsorum offeratur. Quo magis hoc faciunt, eo magis fructum recipiunt: pro se etiam de condigno, pro aliis membris de congruo (Deus enim videt homines, singulos et qua membra; magis sibi complacens de uno membro, magis amat et igitur vivificat totum corpus, scil. cetera membra).

In his omnibus consideranda est Maria. Omnino praeventa: Immaculata intuitu meritorum Christi. Totaliter accedens ad Deum — Virgo — totaliter particeps sacrificii Christi sui Filii; gradu et mensura omnino singulari, suprema. Unde mensura omnino singulari, suprema, recipit fructum sacrificii Christi — de congruo — pro nobis. Nova Eva, iuxta constans traditionem. De viro Christo sumpta, Christo caritate omnino unita, in imaginem eo propinquiori et fulgidiori SS. Trinitatis, gratia a Christo recepta procreat liberos omnes homines. Vera « Mater viventium », non simplex mater adoptiva cui Christus committat filios iam progenitos. Si — absurda coniectura — Eva se recusasset Adae, homines non fuissent geniti: si — perabsurda coniectura — Maria non protulisset suum « fiat », quod con-

summavit iuxta crucem, gratia non descendisset in humanum genus: unde revera: « Mulier — ex protoevangelio — ecce filius tuus ». Vera Mater Ecclesiae, eiusque, post Caput Christum, organum primum. Magis quam mediatrix stricto sensu. Elementum indispensabile in redemptionem per Christum Sacerdotem — ita Deo statuente —. Non agitur de redemptione obiectiva fortasse promerita a Maria; sed ipsa redemptio obiectiva, tota a Christo nobis comparata, non fit subiectiva nisi per Mariam. Maria coniuncta Christo — unico sacerdote sensu pleno — omnino strictius ac nos sacerdotes ministeriales. Omnino fructus — et quidem supremus — redemptionis a Christo comparata. Per eam splendidius videtur ineffabilis sapientia potentia misericordia operis redemptionis.

27

EXC.MUS P. D. IOSEPH DESCUFFI

Archiepiscopus Smyrnensis

Hoc schema firma doctrina ac pietate et lucida expositione necnon locutionis moderatione placet ac nil quod fratribus seiunctis praesertim protestantibus displicere possit praestabit.

Pag. 94, n. 2, lin. 24: merito Maria, *socia passionis* et non corredemptrix nuncupatur.

Pag. 95, lin. 3: prudenter titulus gratiarum mediatrix explanatur; et melius in lin. 35 definitur cum adiunctis verbis: « *pro omnibus per Christum intercedit* »; et in lin. 41 optime declaratur: « *Maria in Christo est mediatrix* ».

Pag. 96, n. 4, lin. 20: locutio nunc multum controversa « *virginitatem in partu* » feliciter cum hac nova substituitur: « *insimul Mater semperque mente et corpore Virgo exstiterit* ».

Tandem, laudabiliter vitantur novae declarationes dogmaticae circa titulum mediatrix aut corredemptrix, qui, etsi a multis episcopis instanter petitum sit ut sollemniter declarentur, attamen temporibus nostris ad fovendam unitatem et oecumenicitatem, non videntur fore opportune definiendi donec, unitate completa, ab omnibus christianis rite et sollemniter agnoscantur. Et tunc Laus Mariae etiam erit perfecta et voce unanimi proclamata.

Toto corde approbo normas et consilia contenta pag. 100, nn. IV et V.

Votum. Per secretariatum unitatis fovendae, opportunum mihi videtur fore ut fratres nostri protestantes cum magna caritate et serenitate hortentur ad examen instituendum de doctrinis circa iustificationem, gratiam et meritum, quae obstant cultui et devotioni erga B. M. Virginem, et ad considerationem consecratorum quae possunt deduci ex locis qui leguntur in *Lc.* 1, 26-56 et *Io.* 19, 25-27.

28

EXC.MUS P. D. EMMANUEL DOS SANTOS ROCHA

Archiepiscopus tit. Mitylensis, aux. Lisbonensis

Placet quoad ad doctrinam, omnino; quoad ad expositionem, *iuxta modum*.

Posthabita expressa forma didascalica, hic servari mihi videtur ordo: 1. de divina Maternitate; 2. de Immaculata Conceptione; 3. de gloriosa Assumptione; 4. de mystica hominum Maternitate; 5. de gratiarum Mediatrix; 6. de Deiparae morte; 7. de omnium hominum in Christo Redemptore unitatis Fautrice.

EXC.MUS P. D. MICHAEL DOUMITH
Episcopus Sarbensis Maronitarum

Summa animadversionum:

1. Non est ratio sufficiens conficiendi schema « de Beata ». Fideles quiete Mariam colunt, eiusque intercessionem quotidie invocant.

2. Definitiones catholicae, circa Immaculatam Conceptionem et gloriosam Assumptionem B. M. V. quae indigerent aliqua explicatione ut facilius admitterentur a fratribus seiunctis, non explicantur.

3. Schema, ut iacet, distincta miscet: traditionalia nempe et scholastica, inutilia defendit: non laudes Deiparae celebrat, sed apologiam theologiae mediationis proclamat, quae theologia non est traditionalis, nec immunis ab omni aequivocatione.

4. Pro orientalibus, sufficit Mariae ut sit Deipara, in quo titulo omnia Mariae privilegia fundantur et continentur. Etenim quia Mater Dei, Maria fuit immunis a peccato in sua conceptione, in partu, in vita et immunis in exitu a consequentia peccati; est tandem Mater omnium christianorum, et pro omnibus intercedit, quia Mater Redemptoris.

Conclusio: Fides fidelium, praesertim separatorum, non est perturbanda novitatis, sed potius dogmata iam definita in Ecclesia Catholica aliqua explicatione explananda, inde a formulis scripturisticis et traditionalibus ab omnibus admissis.

EXC.MUS P. D. MARGELLUS M. DUBOIS
Archiepiscopus Bisuntinus

1. B. Maria Virgo, ex communi sensu fidelium et doctrina Ecclesiae, est a) *mater spiritualis uniuscuiusque fidelis christiani*, b) ipso facto, *mater omnium fidelium christianorum* qui Ecclesiam constituunt; ergo, remota disputandi subtilitate, est *Mater Ecclesiae*.

N. B. Ecclesia, secundum hanc notionem, *omnes baptizatos* (consequenter: orthodoxos, anglicanos, protestantes legitime baptizatos) complectitur. Itaque, haec doctrina, quaecumque de hac dicta sunt, oecumenismum non offendit! ¹

2. B. Maria Virgo, ex doctrina communi, est etiam *Mater spiritualis totius generis humani*: ex ea, omnes homines, in « principio », spiritualiter nati sunt. Quod facillime probatur:

a) *Doctrina Patrum*. V. g. S. Irenaei (*Adversus haereses*, III, cap. 32, versio gallica): « Marie devint cause de salut... pour toute la race humaine » (cf. V, c. 19, 1); (IV, cap. 33): « Le sein de Marie régénérât les hommes en Dieu ».

b) *Doctrina Pontificum romanorum*. V. g.: Leo XIII: Encycl. *Octobri mense*, 22 sept. 1891: [Iesus] « *universitatem humani generis*, in Ioanne discipulo, curandam ei [Mariae] fovendamque commisit ». - Encycl. *Adiutricem populi*

¹ Cf. v. g. Leo XIII, encycl. *Quamquam pluries*, 15 aug. 1889 (versio gallica): « La Vierge très Sainte, Mère de Jésus Christ, est aussi la Mère des chrétiens ».

christiani, 5 sept. 1895: « In Ioanne, quod perpetuo sensit Ecclesia, designavit Christus personam *humani generis*, eorum in primis qui... ». Et in iisdem litteris encycl., B. Maria dicitur « mater Ecclesiae », Ecclesiae saltem nascentis.

Pio XI: Encycl. *Rerum Ecclesiae*, 28 févr. 1926: « Le cœur maternel [de Marie] reçut au Calvaire le soin de *l'humanité tout entière* ».

Pie XII: Encycl. *Mystici Corporis* (*Acta*, 1943, 247 s. - Allocutio, 17 iul. 1954). Etc.²

c) *Argumenta ex S. Liturgia sumpta*, quae est fons certitudinis. Oratio (1 ian. etc.): « Deus, qui salutis aeternae, beatae Mariae virginitate foecunda, humano generi praemia praestitisti ». Salus humani generis et Maria disiungi non possunt.

Hoc consideratione patristica et theologica muneris « Novae Evae », quod muneris Novi Adae amplitudinem habet, confirmatur.

3. Sane, maternitas spiritualis B. Mariae Virginis non, in utroque casu, eadem est: in primo casu, multo profundior et « in re » posita. Afirmatio tamen maternitatis, in hoc schemate, forsitan sufficit, remotis quaestionibus quibus theologi forte discordant. Sed, *haec afirmatio* — simpliciter enuntiata —, quae est doctrina certa, *in loco longe praestantissimo, post Christum altissima, Sanctissimam Mariam ponit* (cf. Alloc. S. P. Pauli VI, 4 dec. 1964).

4. Num maternitas spiritualis B. Mariae Virginis erga totum genus humanum inclusionem schematis de B. M. V. in schemate de Ecclesia impedit? Videtur quod non.

Ecclesia enim — Ecclesia viatrix — componitur, non tantum ex fidelibus qui in propria Dei Civitate habitant, sed etiam, in sensu lato sed reali, ex omnibus hominibus qui, sanguine Filii Mariae redempti, in eiusdem Civitatis suburbiis habitant. Quod mirabiliter dixit « cultus liturgici doctor SS. Cordium Iesu et Mariae », Ioannes Eudes: « J'entends le Fils de Marie qui dit: *Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra*: toute puissance m'est donnée au ciel et sur la terre (*Mt. 28, 18*); et j'entends la Mère de Jésus qui dit: *In Ierusalem potestas mea* (*Eccli. 24, 15*): La puissance que Dieu m'a donnée s'étend sur toute la grande cité de Jérusalem et sur tous ses faubourgs, villages, et dépendances, c'est-à-dire sur toute l'Eglise triomphante, militante et souffrante, et sur toutes les autres parties du monde, qui sont comme les faubourgs, les villages et les appartenances de cette merveilleuse ville; *In omni populo et in omni gente primatum habui* (*Eccli. 24, 9-10*): Tous les peuples et toutes les nations plient sous les lois de mon empire ».³

Omne genus humanum, igitur, est etiam Ecclesia, saltem in potentia, secundum voluntatem Dei et Christi, eiusdem generis Salvatoris.

Hae tamen considerationes exponendae sunt *in primis lineis* schematis vel capitis de B. M. Virgine.

Quia, in stricta synthesisi, *recreare unanimitatem episcoporum possunt*.

Quia « *omni laude dignissimam* »⁴ Mariam alte pronuntiant.

² Citavimus multos alios textus in nostro volumine: *Petite Somme mariale*, Edit. Bonne Presse, t. 1, 1957, pp. 183-197 et t. 2, 1961, pp. 230-231; 236-237. Cf. versio italica: *Piccola Somma mariana*, Ancona 1961, pp. 204-224.

³ *Le Cœur admirable*, lib. 5, c. 5.

⁴ Offertorium missae B. M. V. (in sabbato ante Purificationem).

EXC.MUS P. D. BERNARDINUS ECHEVERRIA RUIZ

Episcopus Ambatensis

Schema istud maxime nobis placet, eo quod in laudibus concinendis B. Mariae Virginis sereno et aequo procedit modo. Medium quasi iter aggrediens inter sic dictos maximalistas et minimalistas ea solummodo dicit quae absque dubio de Maria Virgine dici possunt et debent ab omnibus, et tamen ea quae dicit, nullam ansam confusionum vel falsarum interpretationum praebet.

Quaedam tamen adhuc in schemate desiderari videntur; hac de causa, licitum nobis sit, aliquas observationes facere.

1. Forsitan in initio schematis desideranda esset quaedam introductio qua clarior appareat ratio cur in schemate speciali de Maria Virgine loquatur. Aliqui enim tractatum de Maria Virgine ut unum simplex capitulum alterius schematis considerare velint, hac de causa, forsitan sistendum esset in rationibus cur schema speciale conficiatur, quae rationes revera multae sunt.

2. Plenam concordantiam inter titulum schematis et eiusdem textum non invenimus. Quando in schemate dicitur *de B. Maria Virgine Matre Ecclesiae*, quasi materia ipsius enuntiatur; et quaedam completa et amplior expositio supponitur; in textu tamen, cum de maternitate agitur, solummodo quasi per transennam fit, vel saltem fere modo quo de aliis titulis et privilegiis B. Mariae Virginis.

Doctrina de maternitate V. M. erga Ecclesiam, secundum nostram humilem sententiam centrum totius schematis est, hac de causa in illa enucleanda et determinanda magis sistendum esset. Si solummodo doctrina de maternitate erga Ecclesiam, clare et praecise exponatur, iam plene iustificatur necessitas schema speciale conficiendi.

3. Circa eandem maternitatem, forsitan ex nimia cautela et prudentia ne aliqui offendantur, aliqua, secundum nostram humilem sententiam, minus proprie exprimuntur. Etenim, in pag. 7, lin. 22, verbis « immo et mater dicitur » et in pag. 8, lin. 29, verbis « maternum gerit animum » quasi innui videtur quod Mater revera non sit, sed simpliciter dicitur et consideratur.

Quod Maria Ecclesiae vera et realis mater sit probatione non indiget; ex nostra parte, ne plus quam aequo verbum protrahamus, in argumentis abundare non volumus, quae de cetero melius ad secretariam trademus, et solummodo, si casus ferat, de iisdem loqui audemus.

4. Similiter humiliter credimus quod non tam exacta sit expressio Mater hominum quae saepe saepius in textu adhibetur; forsitan magis theologica et tutior expressio esset Mater Ecclesiae ut in titulo dicitur, vel Mater credentium seu christianorum; nam B. M. V. Mater vera et realis est hominum, in quantum isti per fidem et gratiam cum Christo Filio suo identificantur.

5. Tandem in lin. 5 pag. 8, conclusio inde enunciata non omnino logica videtur. Forsitan melius esset si textus ita mutaretur: « Quo consensu Maria, filia Adae, facta est non tantummodo Mater Iesu, ... verum etiam humanitatis credentis ».

De cetero, uti iam diximus, schema maxime nobis placet.

32

REV.MUS P. D. DOMINICUS FIORINA
Superior generalis I.M.C.

Posita quaestione circa schema de B. Maria Virgine, cum agatur non tantum de loco in quo poni debeat, sed potius de doctrina tractanda, mihi opportune videtur mediam seligere viam, id est:

a) Schemati *de Ecclesia* ea tantum inserere quae de B. Maria Virgine intimius ad illud pertinent.

b) Schemate peculiari de B. Mariae Virginis doctrina, de qua opportune iudicaverit pertractare Concilium, copiose dicere.

33

EXC.MUS P. D. ALOISIUS FRANCO CASCÓN
Episcopus Nivariensis

In deliberatione schematis *de Ecclesia* quadam cum vi propositum est ut insereretur, ut caput, illud quod est de Virgine Ecclesiae Matre.

Cum haec opinio non recta mihi videatur, utpote quae quodam timore studium apertum proponat personae Virginis, Matris Dei et nostrae, secretariato generali votum meum submitto, ut quaestio de Virgine in schemate singulari proponatur. Quo quidem, schema Patribus conciliaribus propositum non praeiudico, hoc tamen teneo, quaestionem de Virgine in schemate speciali agi debere.

Variis nitor argumentis, ex quibus en praecipua:

1. Virgo Maria est membrum non ut cetera; est enim tale membrum; Mater est Ecclesiae; sita media in Ecclesia. Ex coniunctione cum Christo singulari modo in Ecclesiae constitutione collaboravit.

Non igitur oportet in schema inserere quod de ceteris agitur, licet speciali capitulo.

2. Virgo Maria ad Dei voluntatem, distincta redemptione quam reliqua membra est usa. Haec redemptione liberativa gaudent; illa, praeservativa, et una cum Christo in redemptione cooperavit.

Non expedit, ut videtur, uno schemate coniungere studium ceterorum membrorum atque Virginis, cum tales sint dissimilitudines.

3. Virgo ornata apparet magnis dogmaticis divitiis, quibus cetera Ecclesiae membra carent.

Definitiones dogmaticae haec sunt: Immaculata Conceptio, Intemerata Virginitas, Divina Maternitas, in anima et corpore in caelum Assumptio.

Magnis praeterea gaudet privilegiis, ut puta, corredemptrix, gratiarum mediatrix, regina, hominum Mater est...

Quae omnia meum propositum suadent. Singularem personam singillatim oportet tractare, in schemate videlicet proprio.

4. Arctum habuit Virgo Maria consortium cum Christo ad opus redemptionis, fructusque redemptionis ut redemptis distribuat in suis manibus habet, corredemptrix et gratiarum mediatrix est.

Quae singularia munia, quoad reliqua Ecclesiae membra, studium singulare postulant.

Magna itaque cura de Virginis persona agendum censemus.

5. Paritas non est inter relationes cum Virgine et relationes cum reliquis Ecclesiae membris, in tribus diversis statibus: militantibus, patientibus, triumphalibus. Cum his relationes sunt convenientes; cum Virgine vero potius sunt necessariae ad vitae salvationem.

Quae omnia ut enixe et alte de Virgine agatur exigunt, itaque haec doctrina Christi fidelibus tradatur.

34

Exc.MUS P. D. DOMINICUS SENYEMON FUKAHORI

Episcopus Fukuokaensis

Procul dubio, commissio anteparaeparatoria multo labore magnaue cum cura hoc schema praeparavit. Laudanda est praesertim quia conata est breviter illustrare locum quem B. M. V. in oeconomia nostrae salutis occupat. Nihilominus, mihi videtur nonnulla puncta in melius mutari posse.

Rationes cur mutationes quaedam proponuntur:

1. Textus huius schematis mihi videtur esse nimis « pure » dogmaticus, non autem satis pastoralis.

2. Etsi titulus schematis verba « Matre Ecclesiae » habet, fere nihil in textu dicitur de munere quo B. M. V. in Corpore Christi mystico fungitur.

3. Saepe affirmatur Matrem Salvatoris esse etiam Matrem hominum omnium, rationes tamen quibus hic titulus innititur, apertis verbis non dantur.

4. Non satis demonstratur praerogativas omnes quibus B. M. V. fruitur, ei concessas fuisse quia est « Mater Christi Salvatoris ». Consequenter, unitas interna textus schematis non exstat.

5. Ut scribitur in pagg. 13-14, singulae propositiones huius schematis « ipsius magisterii Ecclesiae auctoritate nituntur ». Attamen, S. Pontifices nonnulla dicta Patrum citaverunt et interpretaverunt in documentis a seipsis scriptis. Miratur ergo quod textus Patrum in textu ipsius schematis non magis citantur.

Quae cum ita sint, quaedam suggestiones proponuntur ad textum schematis meliori modo ordinandum, in quantum fieri potest.

I. *Decretum divinum.*

Ab aeterno uno eodemque decreto, Deus voluit eligere B. M. V. tamquam Matrem Filii sui dilectissimi Incarnati, redemptoris universi mundi, et eam cum Filio suo intime consociare ad opus redemptionis perficiendum (Pius IX, *Bulla Ineffabilis Deus*, 6 dec. 1854, in Lemieux, *Marie: Documents Pontificaux*, vol. I, pag. 26; Pius XII, *Litt. Enc. Ad caeli Reginam*, A.A.S., vol. 46, 1954, p. 634).

Attamen, Pater Aeternus hoc opus adimplere non voluit nisi cum libero consensu B. M. Virginis ipsius (*Lc.* 1, 38). Etsi B. M. Virgo cum Christo ad opus Redemptionis hominum consociata est, haec associatio e sola benevolentia divina provenit. Nam Maria ipsa est creatura, ex praevisis tamen meritis Christi redempta et ab omni culpa praeservata (Pius XII, *Litt. Enc. Fulgens Corona*, A.A.S., vol. 45, 1953, p. 583).

Maternitas Christi redemptoris est veluti fons munerum quibus B. M. V. in oeconomia salutis fungitur, et centrum ac fundamentum omnium privilegiorum quibus ornatur (cf. numerosas citationes in Terrien, *La Mère des Hommes*, I, pp. 89 ss.; J. B. Carol, O.F.M., *Mariology*, vol. II, pp. 79 ss.; Guy de Broglie, s.j.,

in *Maria*, T. VI, pp. 331 ss.; Pont. Academia Mariana Internationalis, *De Mariologia et Oecumenismo*, 1962).

II. *Munera quibus B. M. V. in oeconomia omnium hominum salutis fungitur:*

1. Maria est *Mater omnium* illorum qui habent Deum ut Patrem et Christum ut Salvatorem: *a)* infidelium (cf. Terrien, *Id.*, T. II, pp. 86, 90-91); *b)* etiam eorum qui ante nativitatem B. M. V. in terra habitabant (cf. Terrien. *Id.*, II, pp. 92 ss.; praesertim p. 97); *c)* praesertim baptizatorum.

2. Sicut Christus est mediator, Maria, cum eo et sub eo, i. e. subordinate, gratiarum omnium, *gratia salutis non excepta, mediatrix* nuncupatur (cf. *Maria*, vol. I, pp. 419 ss.).

Prius demonstretur textibus S. Scripturae, Patrum tam graecorum quam latinorum, necnon Documentis S. Pontificum doctrinam hodiernam Ecclesiae de mediatione B. M. V. non esse a magisterio ecclesiastico post Reformationem inventam, ut ita dicam, sed, e contra, esse traditionalem. Item, explicetur quonam sensu B. M. V. Mediatrix dicitur, ut fit in n. 3 schematis.

3. B. Maria V. non tantum cum Christo Redemptore in hac terra sociatur, sed cum Eo, subordinate tamen, est *regina terrae et caeli* (*A.A.S.*, vol. 38, 1946, p. 266). In caelo « unaque simul cum Filio suo regnat » (Pius XII, *A.A.S.*, vol. 35, 1943, p. 248).

4. Quia B. M. V. est Mater Christi, Capitis Corporis mystici, est etiam Mater omnium membrorum eiusdem Corporis. Dicitur *Mater Ecclesiae* (Pius XII, *Il nostro quarto Convegno*, *A.A.S.*, vol. 50, 1958, p. 320). Est etiam *Typus Ecclesiae*. « Figuram in se sanctae Ecclesiae demonstrat », scribit S. Ambrosius de B. M. Virgine (PL 15, 1555 A). (Cf. Henri de Lubac, *Méditation sur l'Église*, p. 275; Carol, *Id.*, vol. II, pp. 550-595).

5. Aliquid addi potest, semper in intima connexione cum themate « Mater Christi Salvatoris », de Immaculata Conceptione et de exemptione ab omni culpa personali, necnon de gloriosa Assumptione in caelum.

III. *De cultu erga B. Virginem Mariam:*

1. *Generalitates*. De hoc, faveas videre n. 5 schematis, cuius titulus est: « De B. Maria Virgine Matre Ecclesiae ».

2. *Sacerdotes et seminaristae*. Sicut B. M. V. ex Dei placito electa fuit ut sit socia Christi, aeterni sacerdotis, ad omnes homines redimendos, ita sacerdos a Deo electus est ut redemptionis fructus hominibus distribuat et ut sic operi salutis collaboret. Quapropter, omnibus sacerdotibus, iuvenibusque qui in seminario ad dignitatem sacerdotalem recipiendam exercendamque sese praeparant, B. M. Virgo tanquam exemplar proponitur.

3. *Sodales religiosi et sacrae virgines*: « Religiosos sodales sacrasque virgines paterno adhortamus animo, ut in peculiarem tutelam se recipiant almae Dei Matris, quae virginum Virgo est... » (Pius XII, Litt. Enc. *Sacra Virginitas*, *A.A.S.*, vol. 46, 1954, pp. 188-189). In unione cum Maria Mediatrix, vitam suam pro salute mundi offerant.

4. *Fideles omnes*. Eis dicendum est devotionem marialem optimum esse medium fovendi arctissimam unionem cum Christo redemptore necnon cum Ecclesia (cf. Pius XII, *Il nostro quarto convegno*, *A.A.S.*, vol. 50, 1958, p. 321. - *Actes du Congrès Marial tenu à Bruxelles en 1954*: bref résumé dans « *Maria* », T. VI, pp. 659-660).

IV. *Maria S. faulrix unitatis christianae:*

Unitas non fiet nisi quando homines omnes cum Christo uniti erunt. Maria dici potest faulrix unitatis christianae, quia nos ducat ad Christum, salvatorem nostrum. « Ad Iesum per Mariam » (Leo XIII, Epist. Enc. de Rosario Mariali, *Adiulricem Populi Christiani*, A.S.S., vol. 28, 1895-96, pp. 134 et 135; Pius XI, Litt. Enc. de Oecumenica Ephesina Synodo quindecim ante saeculis celebrata, *Lux Veritatis*, A.A.S., vol. 23, 1931, p. 515).

35

EXC.MUS P. D. IOSEPH GAWLINA

Archiepiscopus tit. Madytensis

Schema dilucide exaratum, cum admirabili diligentia et prudentia a Patribus quoque graecis desumptis argumentis rem illustrat et probat.

Summa laude dignum est elegans studium commissionis fratres separatos dogmati catholico conciliandi, quapropter e. g. omissio expressionum et vocabulorum quorundam, quae in se verissima, difficilius a protestantibus intelligi possent, omnino patet.

Quoniam schema evidenter sub aspectu oecumenico, i. e. ad dulciter fratribus separatis veritatem catholicam probandam confectum sit, ideo liceat quae sequuntur humillime proponere:

1. Pag. 9 (95) *De mediatrice gratiarum*. Quae quaestio plurimos protestantes torquet, quapropter et schema eorum scrupula delenire conatur.

Ut res simplicius evadat proponitur, ut subito *linn. 18-19* post vocabula: « haec eius mediatio » addatur: « *participata et secundaria* », quod rem a primo etiam pro eis acceptabilius ponit.

2. Simili de causa utile videtur aliquo modo argumentum protestantibus quoque plausibile fortius sublineare, nempe quod B. M. V. species et exemplar, forma hominis perfecti ad mentem Dei Creatoris et Servatoris est, quod est effigies hominis, uti eum Deus voluit et sibi ab initio proposuit.

Quod praestantissimum Dei opus Matrem Ecclesiae esse facilius ab illis intelligi posse putatur.

3. Pag. 10 (96), lin. 40: loco « incorruptam » melius « incorruptam ».

36

EXC.MUS P. D. DIDACUS M. GÓMEZ TAMAYO

Archiepiscopus Popayanensis

N. 5. « De cultu erga beatissimam Virginem Mariam ».

Liceat mihi brevissimam observationem perficere circa quosdam aspectus de cultu erga B. Virginem Mariam.

N. 5 schematis, de quo mentionem feci, sic progreditur: « Quoniam igitur B. Virgini singularis competit excellentia, ita ut et ab archangelo nuntio Dei « gratia plena » (*Lc. 1, 28*), et ab Elisabeth, Spiritu Sancto repleta, benedicta inter mulieres (cf. *Lc. 1, 42*) salutari meruerit, nihil mirum si, quemadmodum ipsamet de seipsa prophetavit « beatam me dicent omnes generationes » (*Lc. 1, 48*),

cunctis a gentibus et ab universis ritibus, suffragiis saeculorum decursu continuo crescentibus, omni quidem cum laude " beata " praedicatur, colitur, amatur, invocatur, eademque in exemplum ad imitandum proponitur. Tantum vero abest ut huiusmodi singularis cultus marialis cultui divino patriae — quo Verbo Incarnato quemadmodum et Patri ac Spiritui Sancto adoratio exhibetur — detrimento sit, ut potius illi quam maxime faveat. Varias igitur formas pietatis erga Dei hominumque Matrem, quas Ecclesia — intra limites sanae et orthodoxae doctrinae pro temporum et locorum condicionibus et pro indole ingenioque fidelium —, approbavit, ad id spectant ut, dum Mater honoratur, Filius, in quo aeterno Patri complacuit omnem plenitudinem inhabitare (cf. *Col.* 1, 19), rite noscatur, ametur, glorificetur eiusque mandata serventur; et sic per Christum, qui est " via et veritas et vita " (cf. *Io.* 14, 6), homines ad Dei unius ac trini cognitionem supremamque adorationem perducantur ».

Re quidem vera, argumentis theologicis fulcitur quae hic proferuntur, fas sit mihi, gentiliter a Patribus conciliaribus postulare, ut ad maiorem gloriam Dei et eius Matris beatissimae, necnon ad immensum bonum fidelium, reponantur in calendario Ecclesiae universalis, cum Officio semifestivo et Missa propria, Festivitates B. Mariae Virginis nuper sublatae: scil. festivitas B. M. V. Dolorosae, feria VI primae hebdomadis passionis; festivitas B. M. V. de Monte Carmelo, 16 iulii; festivitas B. M. V. de Mercede, 24 septembris; festivitas Mariae Auxiliatricis, 24 maii.

Ego quidem revera puto gloriam Dei id expostulare: his festivitibus vigentibus, forsitan ubique terrarum, sed saltem certe in omnibus regionibus Americae Latinae, his diebus B. Mariae Virgini dicatis, copiosae multitudines fidelium ad sacramentum Eucharistiae accedebant, animabus prius purificatis sacramento poenitentiae, quod procul dubio Deo maximam gloriam inferebat. His festivitibus suppressis, plerique testes sumus fervorem fidelium paulatim frigescere.